
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 569 / 2024

OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE  SP  32  "NOVEDRATE"  LOTTO  2  TRATTO  TRA 
FIGINO  SERENZA E  MARIANO  COMENSE  PER  L'IMPORTO  DI  EURO 
9.000.000,00.  CUP:  G67H20001960005.  INCARICO  DI  INDAGINE  SULLE 
TERRE. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ FIGIT SRL PER COMPLESSIVI 
EURO 4.880,00 ( IVA 22% INCLUSA) CIG B0FD4CA947. 

IL RESPONSABILE

Classificazione 11.15.01   Fascicolo 12/2021

Premesso che:

-  con  deliberazione del  Presidente n.41 del  30/03/2021 con la  quale  è  stato  approvato il  
documento preliminare di avvio alla progettazione al progetto in argomento;

-  con  deliberazione  n.110  del  19/08/2021  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto  per 
l'esecuzione di indagini geotecniche a supporto della progettazione dell’intervento in oggetto 
dell’importo complessivo di Euro 75.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n.1051 del 19.10.2021 si stabiliva di affidare l’esecuzione 
delle indagini geologiche a supporto della progettazione ai senzi dell'art 36 comma 2 lett. a) alla 
DITTA TECNO IN SPA (C.F. P.I. 05016170630) con sede in Via Marcora, n.52 – 20097 S. Donato 
Milanese (MI) per un importo netto contrattuale di  Euro 48.934,49 (oltre IVA), ed un importo 
lordo complessivo di  euro 59.700,08 (IVA 22% inclusa)

- con deliberazione  del Presidente delle Provincia di Como n.30 del 28.02.2023 si approvava il 
progetto di fattibilità tecnica economica avente ad oggetto "RIQUALIFICAZIONE DELLA S.P. N.32 
"DI  NOVEDRATE"  -  LOTTO 2 -  TRATTO TRA FIGINO SERENZA A MARIANO COMENSE  PER 
L'IMPORTO DI EURO 9.000.000,00. CUP: G67H20001960005" con il seguente quadro economico 
di progetto:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori €  6.100.000,00

Oneri Sicurezza DLgs 81/2008 (3%) €   183.000,00

Totale Lavori € 6.283.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Rilievi, accertamenti e indagini €       40.000,00

Copia informatica per consultazione



Imprevisti e adeguamento prezzi €        85.000,00

Acquisizioni aree o immobili+frazionamenti €      500.000,00

Spostamento sottoservizi e linee aeree €      100.000,00

Accantonamenti art. 113 D.lgs. 50/2016 €     100.000,00

Oneri progettazione - DL - Sicurezza Collaudi €        484.740,00 

Spese di pubblicità e bando €  25.000,00

IVA 22% €   1.382.260,00

Totale Somme a Disposizione €   2.217.000,00

IMPORTO TOTALE  €    9.000.000,00

 
- con determina dirigenziale n. 1350 del 17.10.2023 si stabiliva di  procedere  all’affidamento 
della progettazione definitiva dei lavori in  oggetto a favore della costituenda R.T.P.  tra: ing. 
Alessandro  RONDINO,  Geol.  Giambattista  VEZZOLLA,  ing.Valeria  PELLEGRINO,  Dott.  Andrea 
SAMBADO, Arch. Francesco BAGNASCO e l’OE  IGEAS Engineering S.r.l. con sede in C.so 
Traiano n. 64/12, 10135 TORINO (TO) P.I.  07226150014  che ha presentato offerta di 
euro 135.000,00,  considerata congrua, per un importo  totale lordo Euro  171.288,00 (inclusi 
oneri al 4% ed  Iva al 22%);

- con determina dirigenziale n.482 del 03.04.2024 si stabiliva di nominare ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023, con riferimento all’intervento in oggetto, il  Geom. Paolo Lazzaroni in servizio 
presso il SETTORE INFRASTRUTTURE - Servizio Progettazione Strade - quale Responsabile unico 
del progetto in subentro al Geologo Dott. Davide Semplici;

- con determina dirigenziale n. 537 del 18.04.2024 si provvedeva tra l'altro :

• all’accertamento in entrata delle somme assegnate alla Provincia di Como da Trasferimento 
Regione Lombardia (dgr XI/3531-Programma interventi pe la ripresa economica ) e previste 
nel  bilancio  di  previsione  2024-2026  come  di  seguito  indicato:  Anno  2024  Euro 
4.550.000,00 al Cap. 7356 codice piano dei conti 4020102 – Missione 40 – Programma 
200; 

• di affidare il servizio di prelievi sulle terre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023 all'O.E. BRUNI SCAVI SNC con sede in Via Madonna 35, 22070 GRANDATE (CO) - 
P.I . 01424120135, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 1.525,35 (IVA al 
22% esclusa), corrispondenti a complessivi Euro 1.860,93 (IVA 22% inclusa) dando atto 
che la procedura di affidamento è stata svolta tramite Piattaforma Certificata Maggioli con 
codice Gara n. G00076. 

Considerato che:
-  la  vigente  normativa  impone  la  campionatura  dei  terreni  per  la  loro  caratterizzazione 
ambientale;
- il progetto in argomento necessita di tale relazione di campionatura;
-  l’incarico  deve  essere  affidato  esternamente  poiché  all’interno  dell’ufficio  non  è  presente 
personale  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  caratterizzati  da  elevata  specializzazione  e  non  si 
dispone di adeguata dotazione tecnica;

Atteso che con rapporto n. 15296 del 26.03.2024 il Rup Paolo Lazzaroni:

- ha proposto pertanto,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
l'affidamento dell'incarico di indagini sulle terre alla Società FIGIT SRL  con sede in Via degli 
Arconi 70, 22063 CANTU' (CO)   - P.I  02631770134 , specializzata in questo ambito, che ha 
presentato  offerta,  prot.  15662  del  28.03.2024  ritenuta  congrua,  di  netti  Euro  200,00  a 
campionamento  (per  20  campionamenti)  per  un  tolale  di   Euro  4.000,00  (oltre  IVA 22%), 
corrispondenti a complessivi Euro 4.880,00 (IVA al 22% inclusa), dando atto che la procedura di 

Copia informatica per consultazione



affidamento è stata svolta tramite Piattaforma Certificata di e-procurament Maggioli, con codice 
Gara G00056;

- ha dichiarato che è stato rispettato i dettami dell’ art. 49 del D.lgs. n.36/2023;

- ha dichiarato l'assenza di conflitto di interessi a proprio carico nell'ambito dell'affidamento in 
argomento;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Dato atto che:

- l’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  la  “RIQUALIFICAZIONE  SP  32 
"NOVEDRATE" LOTTO 2 TRATTO TRA FIGINO SERENZA E MARIANO COMENSE”

- l’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’affidamento di 
incarico per indagine sulle terre e rocce da scavo per la ricerca di eventuali elementi 
presenti  come  per  esempio,  amianto,  arsenico,  cadmio,  dettagliati  nel 
preventivo/offerta Prot.15662 del 28.03.2024;

- la scelta dell’operatore economico  è fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 
36/2023,  del D.Lgs. 36/2023, 

- l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base del criterio del prezzo 
più basso, ai sensi di quanto previsto dagli art. 50 comma 4, ritenuto idoneo  sensi dell’art. 
108 D.Lgs 36/2023;

- Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

- il corrispettivo del servizio è pari a euro 4.000,00 (esclusa iva 22%); 

- l’O.E. prescelto è la Società FIGIT SRL  con sede in Via degli Arconi 70, 22063 CANTU' 
(CO)  - P.I e CF. 02631770134;

Viste  :

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi) ;
- la dichiarazione di assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi 
della normativa vigente;

sottoscritte del Sig. MARZORATI ALFREDO legale rappresentante della Società Figit SRL allegate 
al Prot.15296  del 26.03.2024;

Visto:

-  il certificato DURC n. INAIL_42021637 con scadenza 14.05.2024 che attesta la regolarità per 
quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivida parte dell'OE;

- il casellario informatico Anac che, alla data del 08.04.2024, non presenta annotazione riservate 
di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Visto  altresì che l’O.E. risulta iscritto alla camera di Commercio ed Industria Artigianato ed 
Agricoltura di Como e Lecco dal 02/01/2002 dalla quale risulta che la classificazione ATECORI 
primaria detenuta dalla società sia: Codice : 71.20.1 – Collaudi ed analisi tecniche di prodotti”;

Considerato che  la  documentazione  trasmessa  ed  acquisita  è  da  ritenersi  sufficiente  ed 
esaustiva;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 4.880,00 (IVA 22% inclusa) per l'affidamento  c a 

Copia informatica per consultazione



favore  dell'  O.E.  FIGIT  SRL  -  P.I  02631770134,  trova  stanziamento  alla  voce  del  quadro 
economico "Rilievi, accertamenti e indagini" e copertura finanziaria nel bilancio alla Missione 10 
Programma 5 codice piano dei conti 2020109 al Cap.25005/2;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:
- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

in relazione al progetto denominato “Riqualificazione Strada provinciale 32 “Novedrate” LOTTO 2 - 
tratto  tra  Figino  Serenza  e  Mariano  Comense” per  l'importo  di  euro  9.000.000,00.  CUP: 
G67H20001960005;

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il rapporto 15296 del 26.03.2023, con il quale  il Geom. Paolo Lazzaroni ha 
segnalato la necessità di affidare l'incarico di indagine sulle terre e rocce da scavo.

3) Di approvare il preventivo-offerta dell’OE Società FIGIT SRL  prot. 15662 del 25.03.2024 del 
22.03.2024 che si allega al presente atto.

4) Di affidare,  il servizio di cui al punto 2), ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023  all’ OE   FIGIT SRL  con sede in Via degli Arconi 70, 22063 CANTU' (CO)  - P.I e CF. 
02631770134, che  ha  presentato  offerta,  ritenuta  congrua,  di  euro  4.000,00  (IVA al  22% 
esclusa), corrispondenti a complessivi Euro 4.880,00 (IVA 22% inclusa) dando atto che la Gara n. 
G00056  è  stata  svolta  tramite  Piattaforma  Certificata  di  e-procurament  Maggioli.  CIG. 
B0FD4CA947.

5) Di impegnare l'importo complessivo di Euro 4.880,00 (IVA 22% inclusa) per l'affidamento 
del  servizio  di verifica sui materiali  alla Società FIGIT SRL  trova stanziamento alla voce del 
quadro  economico  "Rilievi, accertamenti  e indagini" e  copertura  finanziaria  nel  bilancio  alla 
Missione 10 Programma 05 codice piano dei conti 2020109 al Cap. 25005/2.

6) Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 29/04/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 569 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE SP 32 "NOVEDRATE" LOTTO 2 TRATTO TRA FIGINO 
SERENZA E MARIANO COMENSE PER L'IMPORTO DI EURO 9.000.000,00. CUP: 
G67H20001960005. INCARICO DI INDAGINE SULLE TERRE. AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETÀ FIGIT SRL PER EURO COMPLESSIVI 4.880,00 ( IVA 22% INCLUSA) CIG 
B0FD4CA947. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 25005/2 imp. 1613/2024 per euro 4.880,00
finanziato in entrata capitolo 7356 codice 4020102 acc. 909/2024 det 537/2024
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/04/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


